ایسی مثالیں اور بھی موجود ہیں اور نہ جانے کتنی مثالیں آئندہ نئے ذخیروں کی دریافت اور چھان بین کے بعد سامنے آئیں گی

بعض نسبتاً غیر معروف لائبریریوں میں بھی نہایت اہم نسخے مل جاتے ہیں۔ جامعہ ملیہ اسلامیہ کی لائبریری میں غالب کے اردو دیوان کا پہلا ایڈیشن موجود ہے جو ماہ شعبان ۱۲۵۷ھ

مطابق ماہ اکتوبر ۱۸۴۱ء میں شائع ہوا تھا۔ اس دیوان کے نسخے بہت کم پاب ہیں۔ اسی طرح ہارڈنگ لائبریری میں بعض دوسرے نوادرات کے علاوہ دیوان غالب کا نسخہ نظامی اشاعت ۱۲۷۸ھ۔ اور خواجہ میر درد کے دیوان کی اشاعت اول کا ایک نسخہ موجود ہے جو مطبع العلوم دہلی کالج سے سنہ ۱۲۵۶/۶۱۸۳۱ھ میں اشاعت پذیر ہوا تھا اور جس کی تصحیح و ترتیب کا کام مولوی امام بخش صہبائی نے انجام دیا تھا۔

ٹیلر صاحب مدرس ہندی دام اقبالہ اور اعانت پرورش سے ڈاکٹر ولیم ہنٹر صاحب دام حشمتہ اور عنایت و کرم سے کپتان گالو صاحب دام نرتو اور مرحمت اور امداد سے کپتان ٹامس روبک صاحب دام افضالہ کی تصحیح مرزا کاظم علی جوان و مرزا جان عیش و مولوی محمد اسلم و تارنی چرن و منشی غلام اکبر سنہ ۱۸۱۱ء میں مطابق سنہ ۱۲۲۶

ہجری ہندوستانی / چھاپے خانے میں چھاپا / کیا ہونے لگا۔
اس سے پتہ چلتا ہے کہ فورٹ ولیم کالج کی اس اشاعت کے اہتمام میں کون کون افراد
شریک تھے۔ قاضی عبدالودود صاحب نے اس کے تعارف کے ذیل میں لکھا ہے کہ کلیات کے
آخری ورق کا کم و بیش ایک ٹائٹل ضائع ہو گیا ہے۔ جو مکرر باقی ہے اس میں مرقوم ہے۔